
diário oficial Nº 34.963   5Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de NOVO REPARTIMENTO/PA, no período de 05 a 06/05/2022.

Servidor Objetivo

MAURO SERGIO FERREIRA DE SOUZA, CPF 155.177.722-34, ma-
trícula funcional nº 7003584/1, ocupante do cargo de Assistente 

Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 795101

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 375/2022 – DI/CMG, 
DE 06 DE MAIO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Capanema/PA;Período: 01/05/2022;Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação);Servidor: 3º SGT BM Luiz Carlos Martins da Silva Junior, 
MF nº 54185004/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues.

Protocolo: 795140
EXTRATO DE PORTARIA Nº 376/2022 – DI/CMG, 

DE 06 DE MAIO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Augusto Correa/PA;Período: 30/04/2022 a01/05/2022;Quan-
tidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: CB PM Bru-
no David da Silva Rocha, MF nº 57232737/2, CB PM Franklin Brandão de 
Souza, MF nº 4219050;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 795141
EXTRATO DE PORTARIA Nº 377/2022 – DI/CMG, 

DE 06 DE MAIO DE 2022
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado.Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do 
Pará/PA;Período: 06 a 07/05/2022;Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
1,0 (pousada);Servidor: Cleto Pimentel dos Santos, MF nº 51855454/4;Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 795143

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206/2022-PGE.G., 05 de Maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Carla Nazaré Jorge Melém Souza, 
identidade funcional nº 5707544/2, para responder pelo Cargo de Procu-
rador-Chefe da Procuradoria de Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder 
Executivo, por motivo de afastamento do titular Gustavo Tavares Monteiro, 
Id. Funcional nº 5896362/1, no período de 04 a 18.05.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
* Republicado por conter informações incorretas no DOE 34.957 do 
dia 04.05.2022

Protocolo: 794864

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 217/2022-PGE.G. Belém, 05 de maio de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/534455.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente administrativo, 
identidade funcional nº 57215081/1 e CPF nº 743.597.112-04, suprimento 

de fundos no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), o qual de-
verá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 250,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 794865

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e EDMILSON ALVES DO CARMO
MATRÍCULA: 54187721-3
CONTRATO Nº 016/2022
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
DATA DO DISTRATO: 26/04/2022
MOTIVO: A PEDIDO DO CONTRATADO, – cfe Memo. 007/2022-DIPAZ – PAE 
2022/508173
ORDENADOR: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI

Protocolo: 795015

DIÁRIA
.

Portaria 099/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 06 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/388236
RESOLVE:
CONCEDER à servidora FENIX MENDES AGUIAR, Matrícula 5956259-1, CPF 
012.850.512-54, 3,5 (três e meia) diárias, no período de 08/05/2022 a 
11/05/2022, à Brasília DF, em viagem de interesse público, cujo objetivo 
será participar do curso de “Fiscalização de Contratos e a Nova Lei de Lici-
tações” a ser realizado no Distrito Federal.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO
Portaria 100/2022-GAB/SEAC
Belém PA 06 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/509422
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 12,5 (doze e meia) diárias no período de 
07/05/2022 a 19/05/2022, no municípios de Parauapebas, Canaã dos Ca-
rajás e Marabá, no Estado do Pará, tendo em vista “a realização percursora 
do Projeto Ter Conhecimento nos municípios de Parauapebas, Canaã dos 
Carajás e Marabá”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5890606-3 AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANNA 000.277.942-02
5956750-1 ANA CLAUDIA LOPES DE LIMA 531.029.752-91
57227598-3 DELMA COELHO BRAGA DA ENCARNACAO 834.098.662-72
5935868-4 GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA 017.907.362-18

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 06 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado – SEAC
Portaria 101/2022-GAB/SEAC
Belém PA 06 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/494069
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 5,5 (cinco e meia) diárias no período de 
02/05/2022 a 07/05/2022, nos municípios de Parauapebas e Canaã dos 
Carajás, no Estado do Pará, tendo em vista “o deslocamento até as USIPAZ 
para realizar testes nos sistemas de bombeamento para o funcionamento 
adequado de dispositivos de proteção contra incêndio à base de água e 
apoio aos preparativos de inauguração da USIPAZ Parauapebas”


